Inum. 283 - 287

Bibl. Jag.

283-287

Jnc

Om
T

Inven. 285
Bibl. Jag.

Expositio beati Grego-
rii pape super Cantica
canticorum.

Hain, 7938

BIBLIOTHECA
UNIVERSITATIS
CRACOVENSIS

pe
cer
S
cat
no
ex
in
un
di
et
in
tu
vi
su
ria
pa
ge
de
de
co
se
an
tu
vi
le
rie
an
di
ra
po
gr
co
lo
m
le
n
i
r

Prefatio super Cantica canticorum

Prefatio beati Gregorij pa-
pe super Cantica canticorum felici-
ter incipit.

Prologus.

Quia si ceco si longe a deo
posito cordi sermo diuinus
voce propria: ac voce diuina
loqueretur: non caperet.
Per quedam enigmata misericorditer monet et reuocat: et per res notas latenter ei amorem re-
non notari vel sic insinuat. Per hoc enim
quod non horret cognitiuam: intelligit quoddam
incognitiuam. Rebus notis allegorie consistunt:
et in sententias diuinas vertuntur: ut
dum recognoscimus sensu exteriora: intellectu
perueniamus ad interiora. Hinc est quod
in libro hoc qui canticum canticorum inscribitur:
amoris quasi corporis verba ponuntur:
ut a torpore suo anima: per sermones consuetos
discussa recalescat: et per verba amoris
qui infra est: excitet ad amorem qui supra
est. Mominant enim hic oscula: verba:
genere femora. Ubi non irridentia est sacra
descriptio: sed consideranda misericordia
dei. In hoc etiam amplior: quia dum membra
corporis nominat: sic ad amorem nos vocat.
B. Notemus quidem quod mirabiliter: quod misericorditer
nobiscum operatur: qui ut nos ad
amplexum sacri amoris accendat: usque ad
turpis amoris nostri verba se inclinat. Sed
vnde se loquendo humiliat: inde nos intellectu
exaltat: quod ex sermonibus huius amoris
discimus: qua virtute in diuinitatis amore
ferueamus. Hic etiam solerter intuetur
dum est: ne cum exteriora audimus: ad exteriora
sentienda remaneamus: et machina que
ponit ut leuissima magis opprimat: et ag-
grauet. Debemus in verbis exterioribus
corporeis quicquid interioris est querere: et
loquentes de his extra corpus fieri debemus:
ad nuptias sponsi et sponse cum intellectu
charitatis: id est cum veste nuptiali venire:
ne si ista careamus: ab hoc conuiuio in
exterioribus tenebras. id est in cecitate ignorantie
repellamur. Debemus per verba

passiois transire ad virtutem impassibilitatis.
Littera enim occidit: spiritus viuificat.
Sicut enim paleas frumentum: sic et littera tergit
spiritum. Sed quia iumentorum est paleas:
hominum frumentis vesci: qui humana
ratione vix paleas obiciat: frumenta spiritus
edere disponat. humane conuersationis
verba audientes: quasi extra humanitatem
esse debemus: ne si humaniter que dum
audiuntur capiamus: nihil diuinitatis de his
sentire possimus. Qui enim deum se quis imitari
debet quotidie resurrectionem suam: ut si
cut tunc nihil passibile habuit in corde: ut
secundum interiore hominem iam noua creatura
fit: sic ita quicquid vetustum sonuerit calcet:
et in verbis veteribus sola vini nouitas
inquirat. Et de dicitur est: quod liber hic
non Canticum: sed canticorum canticum dicitur.
Tanto est enim omnibus canticis sublimius:
quod in nuptiis sublimioris festiuitatis offert.
Hic notandum est: quia quando vult
timeri dominum: quando vult honorari patrem:
quando amat: sponsum se notat dominus.
Attende ordinem. Ex timore enim honor: ex
honore solet procedere amor. Nec vacat a
mysterio: quod liber hic ternus ponit in
operibus salomonis. Post puerbia enim ecclesiastes:
post ecclesiastes canticum canticorum: non
casu: sed plena ratione posuit. In puerbiis
moralis vita exprimitur: cum dicitur: Audi
fili mi sapientiam. In ecclesiaste naturalis:
ubi finis omnium considerat: cum dicitur: Vanitas
vanitatum et omnia vanitas. In canticum
vero canticorum contemplatiua vita exprimitur:
dum in eo ipsius domini aduentus et
aspectus desiderat: cum sponse voce dicitur:
Osculet me osculo oris sui. Quia ergo
naturalis ad considerationem non perducitur:
nisi prius moralitas teneatur: recte post
proverbia ecclesiastes ponit. Et quia superna
contemplatio non conspicitur: nisi plus
hec infra labentia despiciantur: recte post
ecclesiastes canticum canticorum ponit. Prius
quippe est mores componere: postmodum
omnia que sunt tanquam non sint considerare.
Postea mundi acie superna: et interna conspiciere.
Hos ergo librorum gradus quod quam